
 
 

 
 

1 

DECRETO No. 777 

 
LA ASAMBLEA LEGISLATIVA DE LA REPÚBLICA DE EL SALVADOR, 

 

CONSIDERANDO: 
 

I. Que mediante Decreto Legislativo No. 628, de fecha 22 de diciembre de 2022, publicado en 
el Diario Oficial No. 245, Tomo No. 437, del 27 del mismo mes y año, se aprobó la Ley de 

Presupuesto para el ejercicio financiero fiscal 2023, por un monto de OCHO MIL 

NOVECIENTOS DOS MILLONES SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES MIL SEISCIENTOS 
SETENTA Y DOS 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

(US$8,902,653,672.00); 
 

II. Que mediante Decreto Legislativo No. 206, de fecha 9 de noviembre de 2021, publicado en 

el Diario Oficial 223, Tomo No. 433, del 23 del mismo mes y año, se aprobó la Ley de 
Creación del Instituto Salvadoreño del Café, en cuyo Art. 1 establece la creación del Instituto 

como una institución autónoma de derecho público, de carácter técnico y científico, además, 
será el ente rector en materia de investigación científica, transferencia de tecnología, 

innovación y formación en temas del sector café, que se relacionará con el Órgano Ejecutivo, 
por medio del Ministerio de Agricultura y Ganadería; 

 

III. Que de acuerdo al Art. 3 de la citada Ley, el Instituto tendrá como objetivo apoyar, ejecutar 
y promover el desarrollo de la investigación científica, innovación y desarrollo tecnológico 

del café, para generar un incremento en su productividad, potenciar su calidad, resiliencia 
ante la vulnerabilidad climática y reducir los costos de su producción, en beneficio de los 

integrantes de la cadena productiva del café; 

 
IV. Que según lo estipulado en el Art. 6 de la precitada Ley, el patrimonio del Instituto estará 

conformado por los bienes muebles e inmuebles adquiridos para su funcionamiento y los 
donativos, donaciones o contribuciones en efectivo o en especie que le hicieren; asimismo, 

su presupuesto estará conformado por los ingresos provenientes de tasas y contribuciones 
especiales, destinadas a la institución, las asignaciones que se le determinen en el 

Presupuesto General del Estado y los ingresos provenientes de la prestación de sus servicios, 

la producción de sus unidades operativas, venta de productos y publicaciones; y en el Art. 
18, establece que le corresponde al Consejo Directivo aprobar el plan operativo anual y el 

respectivo presupuesto de gastos e inversiones, así como el régimen de remuneraciones de 
su personal; 

 

V. Que mediante Punto de Acta No. 7, de la Sesión Ordinaria número 7, de fecha 27 de enero 
de 2023, el Consejo Directivo del ISC aprobó la propuesta de presupuesto de funcionamiento 

de esa Institución; por lo que, conforme a lo que establece la Constitución de la República, 
el Órgano Ejecutivo en el Ramo correspondiente, tiene la dirección de las finanzas públicas 

y con esa responsabilidad, debe procurar adoptar las acciones que le permitan garantizar 
una gestión en el manejo de la Hacienda Pública con eficiencia, transparencia y efectividad; 

por lo que, se han identificado asignaciones disponibles dentro del presupuesto vigente del 

Ramo de Hacienda hasta por un monto de CUATRO MILLONES TREINTA Y OCHO MIL 
CIENTO CINCO 00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA 

(US$4,038,105.00), para poder financiar las necesidades antes relacionadas y sobre las 
cuales no existe cobertura presupuestaria; 

 

 



 
 

 
 

2 

VI. Que con el propósito que el Instituto Salvadoreño del Café pueda iniciar su funcionamiento 

durante el presente ejercicio financiero fiscal de 2023, se hace necesario efectuar en la Ley 

de Presupuesto vigente, una transferencia de recursos entre asignaciones presupuestarias 
del Ramo de Hacienda y el Ramo de Agricultura y Ganadería, así: en la Sección - A, 

Presupuesto General del Estado, en el Apartado III - Gastos, en la parte correspondiente al 
Ramo de Agricultura y Ganadería, Unidad Presupuestaria 06 Apoyo a Instituciones Adscritas, 

se incorpora la Línea de Trabajo 06 Instituto Salvadoreño del Café, Rubro 56 Transferencias 

Corrientes, con el monto de CUATRO MILLONES TREINTA Y OCHO MIL CIENTO CINCO 
00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$4,038,105.00), fuente de 

financiamiento Fondo General. Asimismo, en la Sección B – Presupuestos Especiales, B.1- 
Instituciones Descentralizadas No Empresariales, Apartado II – Gastos, se incorpora el 

Presupuesto Especial del Instituto Salvadoreño del Café en la parte de Ingresos y Gastos 

con el mismo monto y Fuente de Financiamiento. 
 

POR TANTO, 
 

 en uso de sus facultades constitucionales y a iniciativa del Presidente de la República, por medio del 
Ministro de Hacienda, 

 

DECRETA: 

 Art. 1. En la Ley de Presupuesto vigente, Sección - A PRESUPUESTO GENERAL DEL ESTADO, se 

introducen las siguientes modificaciones: 
 

A) En el Apartado III - GASTOS, en la parte correspondiente al Ramo de Agricultura y Ganadería, Unidad 

Presupuestaria 06 Apoyo a Instituciones Adscritas, Numerales 3. Relación Propósitos con Recursos 
Asignados y 4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento y Destino 

Económico, se incorpora la Línea de Trabajo 06 Instituto Salvadoreño del Café, conforme se indica a 
continuación, así: 

 
3. Relación Propósitos con Recursos Asignados 

 

Unidad Presupuestaria y Línea de Trabajo Propósito Costo 

06 Apoyo a Instituciones Adscritas  4,038,105 

06 Instituto Salvadoreño del Café Apoyar, ejecutar y promover el desarrollo de la investigación científica, 
innovación y desarrollo tecnológico del café, para generar un 
incremento en su productividad, potenciar su calidad, resiliencia ante 
la vulnerabilidad climática y reducir los costos de su producción, en 
beneficio de los integrantes de la cadena productiva del café. 4,038,105 

Total 4,038,105 

 

4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento y Destino  

Económico 
 

 

Unidad Presupuestaria y Cifrado Presupuestario  

 

 

Línea de Trabajo 

 

56  

Transferencias 
Corrientes  

 

Gastos 
Corrientes  

06 Apoyo a Instituciones Adscritas  4,038,105 4,038,105 

 2023-4200-4-06-06-21-1 Fondo General  Instituto Salvadoreño del Café 4,038,105 4,038,105 

Total 4,038,105 4,038,105 



 
 

 
 

3 

 

B) En la Sección B. Presupuestos Especiales, B.1- Instituciones Descentralizadas No Empresariales, en el 
Apartado II – GASTOS, se incorpora el Presupuesto Especial del Instituto Salvadoreño del Café 

correspondiente al ejercicio financiero fiscal 2023, así: 
 

Instituto Salvadoreño del Café 

 
 

A. MARCO INSTITUCIONAL 
 

1. Política 
 

El Instituto será el ente rector en materia de investigación científica, transferencia de tecnología, innovación y 

formación en temas del sector café. 
 

2. Prioridades en la Asignación de Recursos 
 

Promover, coordinar y ejecutar la investigación, innovación y desarrollo de cualquier tema del sector cafetalero. 
 

Investigar, adaptar, desarrollar e innovar tecnologías para la producción agrícola, acorde a las necesidades de los 

productores de café y las demandas del mercado nacional e internacional. 
 

Transferir, divulgar y capacitar a los productores de café en general sobre las nuevas tecnologías de producción 
desarrolladas, como resultado de las investigaciones científicas efectuadas por el Instituto. 
 

Ofrecer diferentes prácticas de producción del café, con el fin de mejorar su cultivo. 
 

Recopilar datos estadísticos de la caficultura nacional, así como otros datos de interés de investigación en este 

tema. 
 

Capacitar sobre los avances tecnológicos en la producción y procesos de transformación del café. 
 

3. Objetivos 

 
Apoyar, ejecutar y promover el desarrollo de la investigación científica, innovación y desarrollo tecnológico del 

café, para generar un incremento en su productividad, potenciar su calidad, resiliencia ante la vulnerabilidad 
climática y reducir los costos de su producción, en beneficio de los integrantes de la cadena productiva del café. 

 

B. INGRESOS 

 
Ingresos  Corrientes  4,038,105 

16 Transferencias Corrientes  4,038,105 

     162 Transferencias Corrientes del Sector Público   

            1624200 Ramo de Agricultura y Ganadería 4,038,105  

Total 4,038,105 

 

C. ASIGNACIÓN DE RECURSOS 
 

1. Destino del Gasto por Fuente de Financiamiento 
 

Código Unidad Presupuestaria Responsable 
Fondo 

General 
Total  

01 Dirección y Administración Institucional Director Ejecutivo 1,092,050 1,092,050 

4209 



 
 

 
 

4 

02 Investigación, Transferencia de Tecnología, Medio Ambiente y Estadística Director Ejecutivo 2,946,055 2,946,055 

Total 4,038,105 4,038,105 

 
2. Clasificación Económica Institucional por Área de Gestión 
 

 Apoyo al Desarrollo Económico  

Gastos Corrientes  2,238,105 

     Gastos de Consumo o Gestión Operativa 2,238,105 

                 Remuneraciones 1,238,105 

                 Bienes y Servicios 1,000,000 

Gastos de Capital  1,800,000 

     Inversiones en Activos Fijos 1,800,000 

                 Bienes Muebles 1,800,000 

Total 4,038,105 

 

3. Relación Propósitos con Recursos Asignados 
 

Unidad Presupuestaria y Línea de Trabajo Propósito Costo  

01 Dirección y Administración Institucional  1,092,050 

        01 Dirección Superior Planificar y administrar eficientemente los recursos que deriven del apoyo del 

gobierno central, y otras instituciones locales e internacionales; apoyar al 

instituto en el funcionamiento organizacional administrativo para la 
implementación de programas y proyectos que generen el fortalecimiento del 
sector cafetalero. 1,092,050 

   

02 Investigación, Transferencia de Tecnología,  

 Medio Ambiente y Estadística 

 

2,946,055 

        01 Investigación y Desarrollo Formular, fomentar y dirigir proyectos específicos para potenciar el desarrollo 

del sector cafetalero mediante la planificación y ejecución de actividades a través 
de la investigación científica, innovación y desarrollo tecnológico del cultivo y 
procesamiento del café, para el incremento en su productividad, potenciar su 

calidad, resiliencia ante la vulnerabilidad climática, reducir los costos de su 
producción y el aprovechamiento de subproductos. 2,946,055 

Total 4,038,105 

 
4. Asignación Presupuestaria por Rubro de Agrupación, Fuente de Financiamiento y Destino Económico 

 

 

Unidad Presupuestaria y Cifrado 
Presupuestario  

 

 

Línea de Trabajo 

 

51  

Remuneraciones  

54  

Adquisiciones 
de Bienes y 

Servicios  

61  

Inversiones 
en Activos 

Fijos  

 

Gastos 
Corrientes  

 

 

Gastos de 
Capital  

 

 

Total  

 

01 Dirección y Administración Institucional  695,555 106,675 289,820 802,230 289,820 1,092,050 

2023-4209-4-01-01-21-1 Fondo General  Dirección Superior 695,555 106,675  802,230  802,230 

2023-4209-4-01-01-22-1 Fondo General     289,820  289,820 289,820 

02 Investigación, Transferencia de Tecnología, 

Medio Ambiente y Estadística 
 

542,550 893,325 1,510,180 1,435,875 1,510,180 2,946,055 

2023-4209-4-02-01-21-1 Fondo General  Investigación y 

Desarrollo  542,550 893,325  1,435,875  1,435,875 

2023-4209-4-02-01-22-1 Fondo General     1,510,180  1,510,180 1,510,180 

Total 1,238,105 1,000,000 1,800,000 2,238,105 1,800,000 4,038,105 

 
 



 
 

 
 

5 

D.  CLASIFICACIÓN DE PLAZAS 

 

1. Estratificación de Plazas a Tiempo Completo 
 

Rango Salarial Contratos 

Plazas Monto 

   600.00 -     900.99 9 44,800 

   999.99 -  1,200.99 29 229,600 

 1,299.99 - 1,600.99 20 201,600 

 1,800.00 - 2,000.99 16 209,300 

2,400.00 -  3,000.99 13 228,900 

3,500.00 En Adelante 1 26,950 

Total 88 941,150 

 

2. Clasificación del Personal por Actividad a Tiempo Completo 
 

Clasificación Contratos  Monto  

   Personal    Ejecutivo  3 68,950  

   Personal    Técnico  65 742,000  

   Personal    Administrativo  20 130,200  

Total 88 941,150  

 

C) Los recursos que se incorporan en el Ramo de Agricultura y Ganadería para el inicio de  funcionamiento 
del Instituto Salvadoreño del Café por CUATRO MILLONES TREINTA Y OCHO MIL CIENTO CINCO 

00/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA (US$4,038,105.00), serán tomados de las 

asignaciones disponibles del Presupuesto vigente del Ramo de Hacienda. 
 

 Art. 2. El presente decreto entrará en vigencia a partir del día de su publicación en el Diario Oficial. 
 

 DADO EN EL SALÓN AZUL DEL PALACIO LEGISLATIVO San Salvador, a los veintisiete días del mes 

de junio del año dos mil veintitrés. 
 

ERNESTO ALFREDO CASTRO ALDANA, 
PRESIDENTE. 

 
SUECY BEVERLEY CALLEJAS ESTRADA,                                  RODRIGO JAVIER AYALA CLAROS, 

          PRIMERA VICEPRESIDENTA.                                            SEGUNDO VICEPRESIDENTE. 

 
GUILLERMO ANTONIO GALLEGOS NAVARRETE, 

TERCER VICEPRESIDENTE. 
 

ELISA MARCELA ROSALES RAMÍREZ,                                  NUMAN POMPILIO SALGADO GARCÍA, 

          PRIMERA SECRETARIA.                                                   SEGUNDO SECRETARIO 
 

REYNALDO ANTONIO LÓPEZ CARDOZA,                      REINALDO ALCIDES CARBALLO CARBALLO, 
          TERCER SECRETARIO.                                                    CUARTO SECRETARIO. 

 
CASA PRESIDENCIAL: San Salvador, a los veintinueve días del mes de junio de dos mil veintitrés. 

 
PUBLÍQUESE, 



 
 

 
 

6 

 

NAYIB ARMANDO BUKELE ORTEZ, 

Presidente de la República. 
 

JERSON ROGELIO POSADA MOLINA, 
Viceministro de Hacienda, Encargado del Despacho. 

 

D. O. N° 121 
Tomo N° 439 

Fecha: 29 de junio de 2023 
 
NGC/adar 
05-07-2023 

 


